
 

Ofício nº 45/2023. 
Lobato, 20 de abril de 2023. 

 
Senhor Presidente, 

 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos: 
 

CARGO / QUESTÃO RESULTADO 
MÉDICO CLINICO GERAL/PSF / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A). A QUESTÃO 

SOLICITA "Na crônica, o autor", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) 
relata e descreve objeto sazonal.", A ALTERNATIVA "A) comenta e ironiza objeto 
sezonal.", NÃO É CORRETA, POIS O TERMO "SEZONAL" É IMPRÓPRIO, O 
ADEQUADO SERIA "SAZONAL", O QUE LEVA A ALTERNATIVA A SER INCORRETA.. 

MÉDICO CLINICO GERAL/PSF / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B). A QUESTÃO 
SOLICITA " Assinale o que não é correto sobre o verbo da construção "já que ali 
nunca escrevíamos cartas".", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) Está 
no futuro do pretérito." A ALTERNATIVA B) NÃO É CORRETA, POIS SUA 
AFIRMAÇÃO É VERDADEIRA AO VERBO "ESCREVÍAMOS, POIS ELE REALMENTE 
"B) Está no pretérito imperfeito." COMO A QUESTÃO SOLICITA ASSINALAR O QUE 
NÃO É CORRETO SOBRE O VERBO, ELA NÃO É CONSIDERADA VERDADEIRA À 
QUESTÃO. 

MÉDICO CLINICO GERAL/PSF, 
PROFESSOR - ENSINO 
FUNDAMENTAL I  E OUTROS / 05 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO 
SOLICITA "Assinale a alternativa em que há conjunção coordenativa adversativa.", 
TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "B) O aluno usa o mata-borrão, e não 
suja o papel.". NA ALTERNATIVA B), O TERMO "E" OCUPA  
POSIÇÃO DE CONJUNÇÃO COORDENATIVA ADVERSATIVA, MARCADO 
SINTATICAMENTE PELA VÍRGULA QUE O ANTECEDE. ASSIM, A CONSTRUÇÃO É 
"O ALUNO USA O MATA-BORRÃO, E (MAS/PORÉM/CONTUDO/ENTRETANTO) 
NÃO SUJA O PAPEL.". 

ASSISTENTE SOCIAL, PROFESSOR 
- EDUCAÇÃO INFANTIL, 
 PSICÓLOGO E OUTROS / 07 

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 

ASSISTENTE SOCIAL, PROFESSOR 
- EDUCAÇÃO INFANTIL,  
PROFESSOR - ENSINO 
FUNDAMENTAL I, PSICÓLOGO E 
OUTROS / 11 

DEFERIDO: OS RECURSOS COMPORTAM ACOLHIMENTO, PARA FINS DE 
ALTERAÇÃO DO GABARITO PARA A ALTERNATIVA “D”, OU SEJA, I E II ESTÃO 
INCORRETAS, EM ESTRITA OBSERVÂNCIA DO TEXTO LEGAL. PARA A  
AFIRMATIVA I SER CORRETA DEVERIA SER DIGITADO COMPROMISSANDO E 
NÃO COMPROMISSO. 

PROFESSOR - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: 
EDUCAÇÃO ESPECIAL / 14 

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. A LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO VERDE/MT, É EXPRESSA AO DISPOR QUE A 
COMPETÊNCIA PARA FIXAR, FISCALIZAR E COBRAR TARIFAS OU PREÇOS 
PÚBLICOS É PRIVATIVA DO MUNICÍPIO (ART. 9, VIII). PORTANTO, NÃO SE TRATA 
DE COMPETÊNCIA COMUM DOS TRÊS ENTES – UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS. 
EM QUE PESE OUTRAS LEIS QUE POSSAM EVENTUALMENTE TRATAR DE 
ASSUNTOS CORRELATOS, A QUESTÃO FOI EXPRESSA AO DISPOR QUE SE 
TRATAVA DO DISPOSTO NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
VERDE/MT. 

PROFESSOR - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: 
EDUCAÇÃO ESPECIAL / 15 

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. A LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO VERDE/MT, É EXPRESSA AO DISPOR QUE A 
COMPETÊNCIA PARA FIXAR, FISCALIZAR E COBRAR TARIFAS OU PREÇOS 



 

PÚBLICOS É PRIVATIVA DO MUNICÍPIO (ART. 9, VIII). PORTANTO, NÃO SE TRATA 
DE COMPETÊNCIA COMUM DOS TRÊS ENTES – UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS. 
EM QUE PESE OUTRAS LEIS QUE POSSAM EVENTUALMENTE TRATAR DE 
ASSUNTOS CORRELATOS, A QUESTÃO FOI EXPRESSA AO DISPOR QUE SE 
TRATAVA DO DISPOSTO NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
VERDE/MT.  
 

ENFERMEIRO, PROFESSOR - 
EDUCAÇÃO INFANTIL E OUTROS / 
16 

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. A LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO VERDE/MT, É EXPRESSA AO DISPOR QUE A 
COMPETÊNCIA PARA FIXAR, FISCALIZAR E COBRAR TARIFAS OU PREÇOS 
PÚBLICOS É PRIVATIVA DO MUNICÍPIO (ART. 9, VIII). PORTANTO, NÃO SE TRATA 
DE COMPETÊNCIA COMUM DOS TRÊS ENTES – UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS. 
EM QUE PESE OUTRAS LEIS QUE POSSAM EVENTUALMENTE TRATAR DE 
ASSUNTOS CORRELATOS, A QUESTÃO FOI EXPRESSA AO DISPOR QUE SE 
TRATAVA DO DISPOSTO NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
VERDE/MT. 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E PROFESSOR - ENSINO 
FUNDAMENTAL I / 17 

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. A LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO VERDE/MT, É EXPRESSA AO DISPOR QUE A 
COMPETÊNCIA PARA FIXAR, FISCALIZAR E COBRAR TARIFAS OU PREÇOS 
PÚBLICOS É PRIVATIVA DO MUNICÍPIO (ART. 9, VIII). PORTANTO, NÃO SE TRATA 
DE COMPETÊNCIA COMUM DOS TRÊS ENTES – UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS. 
EM QUE PESE OUTRAS LEIS QUE POSSAM EVENTUALMENTE TRATAR DE 
ASSUNTOS CORRELATOS, A QUESTÃO FOI EXPRESSA AO DISPOR QUE SE 
TRATAVA DO DISPOSTO NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
VERDE/MT.  

PROFESSOR - ENSINO 
FUNDAMENTAL I / 21 

INDEFERIDO: O RECURSO WORDART É UMA FERRAMENTA UTILIZADA PARA 
CRIAR E PERSONALIZAR TEXTO EM DOCUMENTOS DO MICROSOFT WORD. ELE 
PERMITE AOS USUÁRIOS ESCOLHER ENTRE UMA AMPLA VARIEDADE DE 
ESTILOS DE TEXTO PRÉ-DEFINIDOS E TAMBÉM CRIAR SEUS PRÓPRIOS ESTILOS 
PERSONALIZADOS. POR OUTRO LADO, O RECURSO FONTWORK NÃO ESTÁ 
DISPONÍVEL NO MICROSOFT WORD 2010, COMO INDICADO NA QUESTÃO. O 
FONTWORK É, NA VERDADE, UMA FERRAMENTA NATIVA DO LIBREOFFICE 
WRITER. JÁ OS MODELOS 3D E SMARTART SÃO RECURSOS DIFERENTES, QUE 
NÃO ESTÃO DIRETAMENTE RELACIONADOS À CRIAÇÃO DE TEXTO DECORATIVO. 

PROFESSOR - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: 
EDUCAÇÃO ESPECIAL E 
PROFESSOR - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: 
EDUCAÇÃO ESPECIAL / 27 

INDEFERIDO: A QUESTÃO RESUMIU  TEORIA CRÍTICA DE SAVIANI, QUE TRATA 
EXATAMENTE DESSAS CARACTERÍSTICAS. 

PROFESSOR - ENSINO 
FUNDAMENTAL II: CIÊNCIAS,  
PROFESSOR - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: 
LIBRAS E OUTROS / 28 

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A). 

PROFESSOR – ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – 
EDUCAÇÃO ESPECIAL / 29 

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A). 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E PROFESSOR - ENSINO 

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A). 



 

FUNDAMENTAL I / 35 
PROFESSOR - ENSINO 
FUNDAMENTAL II: HISTÓRIA / 35 

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C). 

DENTISTA E ENFERMEIRO / 21 INDEFERIDO: A AFIRMATIVA II É INCORRETA. (VER ART. 2º) 
ENFERMEIRO / 22 INDEFERIDO: A AFIRMATIVA I É INCORRETA. (É UM OBJETIVO E NÃO UM 

PRINCÍPIO) 
ENFERMEIRO / 28 INDEFERIDO: HÁ DE SE CONSIDERAR QUE A ALTERAÇÃO DA ORDEM DA 

PALAVRA ARTERIAL NO TERMO PROPOSTO NÃO ALTERA O SENTIDO DA 
AFIRMATIVA, QUE SE MANTÉM DIRECIONADA AO SANGUE ARTERIAL, ASSIM 
COMO QUANDO SE REFERE À “SATURAÇÃO DE OXIEMOGLOBINA ARTERIAL” OU 
PODERIA ABORDÁ-LA TAMBÉM COMO “SATURAÇÃO ARTERIAL DE 
OXIEMOGLOBINA”. A INTERPRETAÇÃO CORRETA DA ORAÇÃO É DE INTEIRA 
RESPONSABILIDADE DE CADA CANDIDATO. ADEMAIS, A CANDIDATA FINALIZA 
SUA INTERPOSIÇÃO DA SEGUINTE MANEIRA: “PORTANDO DIANTE DOS FATOS 
EXPOSTOS SOLICITO ANULAÇÃO DESSA QUESTÃO DEVIDO NÃO TER DUAS 
ALTERNATIVAS ERRADAS”, O QUE APONTA UMA CERTA CONFUSÃO AO 
INTERPRETAR O ENUNCIADO, UMA VEZ QUE A QUESTÃO DE MÚLTIPLA 
ESCOLHA DEVE TER EXATAMENTE APENAS UMA ALTERNATIVA CORRETA OU 
INCORRETA. ASSIM COMO FOI APRESENTADA. 

ENFERMEIRO / 32 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO. 
ENFERMEIRO / 33 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO. 
ENGENHEIRO CIVIL / 22 INDEFERIDO: INDEPENDENTE DE HAVER DUAS ALTERNATIVAS IGUAIS (A E D) 

NENHUMA RESPONDE CORRETAMENTE A QUESTÃO 
MÉDICO CLINICO GERAL/PSF / 30 INDEFERIDO: A QUESTÃO CITADA SOLICITAVA A DOENÇA AUTOIMUNE MAIS 

ASSOCIADA COM O DIABETES MELLITUS TIPO 1, DE ACORDO COM A SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE DIABETES. AS DIRETRIZES DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE 
DIABETES REITERAM QUE A DOENÇA TIREOIDIANA É A MAIS ASSOCIADA, 
CONFORME A REFERÊNCIA ABAIXO: 
RASTREAMENTO DE COMORBIDADES AUTOIMUNES NO DM1 
HTTPS://DIRETRIZ.DIABETES.ORG.BR/RASTREAMENTO-DE-COMORBIDADES-
AUTOIMUNES-NO-DM1/ 
AS REFERÊNCIAS CITADAS PELO CANDIDATO NÃO FORAM AS SOLICITADAS NA 
QUESTÃO, E MESMO ASSIM, REITERAM QUE EXISTE ASSOCIAÇÃO DO DM1 COM 
DOENÇA CELÍACA, MAS NÃO QUE É A DOENÇA AUTOIMUNE MAIS ASSOCIADA. 

NUTRICIONISTA / 26 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO. 
NUTRICIONISTA / 31 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE – CENTRAL / 05 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E C) SÃO CORRETAS, POIS 
HÁ OS DÍGRAFOS LH E GR NA ALTERNATIVA A). A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a 
alternativa em que há o emprego de mais de um dígrafo.", TENDO COMO 
ALTERNATICA CORRETA "C) "as cetoses e as boboses que se avizinham."". NA 
ALTERNATIVA "A) "seu olho girou 180 graus."", HÁ APENAS UM DÍGRAFO NA 
PALAVRA "OLHO", COM O LH. NA PALAVRA "GRAUS", HÁ O ENCONTRO 
CONSONANTAL GR. 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO / 39 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 
MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES 
E MOTORISTA DE VEÍCULOS 
PESADOS / 21 

INDEFERIDO: VER PARÁGRAFO ÚNICO do Art. 144 

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES 
E MOTORISTA DE VEÍCULOS 
PESADOS / 24 

INDEFERIDO: SEGUNDO O MINISTÉRIO DAS CIDADES: DIREÇÃO DEFENSIVA - 
TRÂNSITO SEGURO É UM DIREITO DE TODOS -  INFORMA QUE DIREÇÃO 
DEFENSIVA É A FORMA DE DIRIGIR COM SEGURANÇA, OU SEJA, TAMBÉM É 



 

CHAMADA DE DIREÇÃO SEGURA: "DIREÇÃO DEFENSIVA, OU DIREÇÃO SEGURA, É 
A MELHOR MANEIRA DE DIRIGIR E DE SE COMPORTAR NO TRÂNSITO, PORQUE 
AJUDA A PRESERVAR A SAÚDE E O MEIO AMBIENTE." 

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES 
E MOTORISTA DE VEÍCULOS 
PESADOS / 39 

INDEFERIDO: A QUESTÃO SOLICITA SIGNIFICADO DA PLACA DE TRÂNSITO E 
SEGUNDO O MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - VOLUME II 
SINALIZAÇÃO VERTICAL DE ADVERTÊNCIA, DESENVOLVIDO PELO CONSELHO 
NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), INFORMA QUE A FIGURA DA PLACA TEM 
COMO SIGNIFICADO O SEGUINTE: O SINAL A-37 ADVERTE O CONDUTOR DA 
EXISTÊNCIA, ADIANTE, DE RESTRIÇÃO DE ALTURA MÁXIMA DO VEÍCULO, COM 
OU SEM CARGA. 

 
Atenciosamente, 

 
KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


